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Skorstenene, men hvorledes gaar et saadant, 
Syn til: Oppe paa Lofterne, hvor Synet 
kommer, er det meget vanskeligt at se. Der 
er ikke meget lyst; men i Reglen halvmørkt, 
og Synet kan derfor virkelig ikke opdage, 
om der er Revner i en Skorsten. Det kan 
kun Skorstensfeieren gjøre, »og man kan jo 
dog ikke forlange, at Brandsynsmændene 
skulle « klattre op gjennem Skorstenen 
og se, om der er Revner i den. V e d  
tidligere Leiligheder, naar dette Lov- 
forslag ar været for, har jeg omtalt, 
at det vi de være hensigtsmæssigt at ansætte 
Skorftensfeiere hele Landet over. Det er en 
Foranstaltning man har Syd for Grændsen. 
Man har der inddelt hele Landet iSkor -  
stensfeierdistriktey omtrent et for hvert Her- 
red, og man finder sig meget tilfreds dermed. 
En Skorstensfeier kan altid opdage. naar 
der er Fare ved en Skorsten, hvad Brand- 
synsmændene som sagt ikke kunne. Dette 
foreligger jo imidlertid ikke, og det er kun 
en AntydningiAlmindelighed, jeg har tilladt 
mig at gjøre. -  J  Z 5, den oprindelige § 
6, er der ogsaa gjort en Forandring. Den 
bestaar i, at Slutningen af første Stykke er 
udeladt nemlig at Dampkjedler, som bruges 
i Landbrugets Tjeneste, kunne anbringes i 
brandfarlige Bygninger. naar- de til alle 
Sider ere omgivnesaf Mur eller Mur og 
Jern. Jeg har i sin Tid været imod, at 
denne Bestemmelse kom ind i Lovforslaget 
og det tiltaler mig derfor, at den igjen er 
gaaet ud, og at denne Undtagelse saaledes 
er falden bort. 홢 Jeg kommer nu til den 
meget omtalte Petroleumsparagraf Her er 
jeg langtfra enig i, hvad der er vedtaget i 
det andet Thing Der staar i Lovforslaget, 
som det er kommet fra det andet Thing, at 
Stenolie maa ikke bruges i Skulde, Loer og 
Lader samt paa Foderlofter undtagen i sor- 
svarlige Lygter, som ere forsynede med en 
solid Metalbeholder. Landsthinget havde jo 
indsat en Bestemmelse om, at der kun maatte 
benyttes Lygter, .som vare godkjendte af Ju- 
stitsministeriet Allerhelst vilde jeg have 
havt, at den oprindelige Paragraf i Lovfor- 
slaget om, at man slet ikke maatte bruge 
Stenolie, hverken i Loer eller Lader eller 
Skulde, var bleven vedtaget, men vi enedes 
jo allerede i Fjor om at gaa ind paa, at 
naar Stenolie blot blev benyttet i Lygter, 
som vare anerkjendte af Justitsministeriet, 
kunde vi nogenledes gaa ind derpaa. Jeg 
kan ikke rigtig forstaa den store Modstand, 
der er imod at brænde andre Ting f. Ex. 
Roeolie eller Tran i disse Lamper i Ud- 
husene, for det er i Virkeligheden ikke saa 
meget dyrere end Petroleum Det 
giver maaske Iweppe saa godt et Lys, 

men det er aldeles farefrit. Naa r  en 
Lygte med en Petroleumslampe vcelter, 
kan det næsten ikke undgaas, at den 
explodere og kan da meget ofte foraarsage 
Jldebrand. Men det kan der slet ikke være 
Tale om, naar man bruger en Lygte, som 
har Lampe med Roeolie. Skulde der i det 
Hele taget blive Tale om, at vi skulle have 
nogen Forandring i det nærværende Lov- 
forslag vilde jeg for mit Vedkommende holde 
paa, at denne Paragraf bliver omændret; 
thi den største Anstodssten sor at vedtage 
Lovforslaget, saaledes som det er, ligger for 
mig i denne Paragraf Hvem skal i det 
Hele taget bestemme, om den Slags Lygter 
ere ordentlige og forsvarligeTD Det maa ab- 
solut blive Vrandsyney hvad der jo ogsaa er 
henvist til en af Paragraferne, men det forekom- 
mer mig, at det vil blive et meget mærkværdigt 
Skjøn, de ville komme til at give. Der gi- 
ves jo over 1,000 Brandsynsmænd her-i 
Landet, og man kunde jo tænke sig, at der 
kunde komme f. Ex. 100 forskjellige Anskuel- 
ser om, hvordan en saadan Lygte skulde 
være. Det kunde man aldeles komme bort 
fra, naar det bestemtes, at ingen andre Lyg- 
ter maatte bruges end dem, der vare god- 
kjendte af Justitsministeriet 

Z 15 i Landsthingets Affattelse er fuld- 
stændig strøget. Denne Paragraf ·ik jo ud 
paa, at i hvert Sogn skulde Tilsyn med 
Bygningsvcesenet føres af en Tilsynsmand 
medens nu i Henhold til H 46 i Loven af 
2den Marts 1861 dette Tilsyn paahviler 
Sognefogden. Denne er vel »kun i meget 
sjældne Tilfælde en særlig byguingskyndig 
Mand; man kunde ganske vist vente et bedre 
Tilsyn, hvis sagkyndige Mænd fik dette Hvem; 
men jeg skal dog ikke have no et videre imod, at 
det-fremdeles bliver ved det amle, saaledes at 
Sognefogderne føre Tilsynet under Politi- 
mesterens og Amtmaiidens Overtilsyn 홢홢홢 J  
Fald det hole Thing skulde finde det nød- 
vendigt, at der foretoges nogen Forandring 
inærværende Lovforslag, og i den Anled- 
ning maaske henvise det til Drøftelsei et 
Udvalg, vil jeg under alle Omstændigheder 
søge at gjøre Mit til at faae denne Para- 
graf forandret om Lygter, hvori der 
brænder Stenolie. Men skulde det ikke 
være Tilfældet, kan jeg jo til Nød gaa 
med til Lovforslaget, saaledes som det er. 

H a u e r s l e m  Jeg skal ikke foranlediga 
at de ærede Medlemmer opholdes ret længe 
her i denne Sag ved de Udtalelser, jeg ønsker 
at fremsætte. Det er mig naturligvis en 
Tilfredsstillelse at se Lovforslaget komme til 
os her i Landsthinget i den Form, som sket 
er, efter at det har gjennemgaaet en grundig 


